DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO
DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 94277/2025
Objeto: Contratação de formadora credenciada da Escola Superior do Ministério

Público para ministrar no município de Hortolândia, o Módulo Prático do curso de

facilitador para servidores da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia,

Secretaria de Inclusão e Desenvolvimento Social e da Secretaria de Saúde.

Enquadramento Legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021

Nos termos do § 3º do Art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICO a

decisão administrativa e AUTORIZO a contratação direta da empresa Carla
Pontes Donnamaria, CPF 249.019.528-03 no valor de R$ 8.400,00
(Oito mil e quatrocentos reais), devendo onerar a dotação orçamentária:

Ficha 1119 - 12.04.08.243.0205.2.069.339036.03.5000014

Determino, ainda, a publicação da presente decisão, a fim de surta seus efeitos

legais e de direito, bem como, a emissão da correspondente Nota de Empenho de

despesa.

Publique-se.

Maria dos Anjos Assis Barros
Secretaria Municipal de Inclusão Social

	Determino, ainda, a publicação da presente decisão